15 17.25 0.54%

114  肖暘
退休人员（退休前担任智慧冶金装备

事业部工程师）
10 11.50 0.36%

115  孙高翔
退休人员（退休前担任智慧冶金装备

事业部工程师）
10 11.50 0.36%

116  修玉凤
退休人员（退休前担任环境生态工程

事业部工程师）
9 10.35 0.32%

117  朱卫平
退休人员（退休前担任自动检测装备

事业部工程师）
9 10.35 0.32%

118  盛英
退休人员（退休前担任智慧冶金装备

事业部工程师）
6 6.90 0.22%

119  赵洁
退休人员（退休前担任智能输送装备

事业部工程师）
5 5.75 0.18%

合计 2,785 3,202.75 100.00%

注：董明亮已从发行人退休后满 8 年，根据发行人《员工持股管理办法（2021 年）》第十八条规定：

“2.员工持股参与人持有公司股份期间，发生调离、退休、死亡等情形的，按照以下办法执行…（3）

法定年龄退休的，退休后满 8 年，须向员工持股管理委员会确定的员工持股参与人转让其所持有的

股份，转让价格依据转让时上一年度审计后的公司净资产计算”，“3.自股份退出后 3 年内，因个人

异动情形退出的股份在退出时（窗口期）无适格员工承接的，由机科汇众先行回购后，由员工持股

管理委员会按照以下顺序及方式处理…”。发行人员工持股管理委员会尚未确定适格员工，已由机科

汇众先行回购，双方签订股份回购协议，机科汇众已于 2023 年 5 月 31 日支付股份回购款项并代扣

代缴相关税费。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

控股股东及持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东直接或间接持有发行人股

份不存在涉诉、质押或冻结或其他争议。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至报告期末，除发行人外，中国机械总院下属直接控股子公司基本情况详见本招

股说明书“第六节 公司治理”之“六、同业竞争情况”之“（一）发行人与控股股东、

实际控制人及其控制的其他企业之间不存在构成重大不利影响的同业竞争情况”之“1、

40

发行人控股股东、控股股东控制的其他企业情况”。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前发行人总股本为 9,360.00 万股，发行人本次拟发行不超过 3,120.00 万股

股票（未考虑超额配售选择权），发行后，公众股东持股比例不低于公司总股本的 25%。

本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份。本次发行前后，发行人的股本结构

如下：

序

号
股东名称

发行前 发行后

数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

1 中国机械总院  57,055,580 60.96 57,055,580 45.72

2 机科汇众 27,850,000 29.75 27,850,000 22.32

3 机床研究所 2,134,050 2.28 2,134,050 1.71

4 新疆天业 1,422,700 1.52 1,422,700 1.14

5 中国钢研 1,422,700 1.52 1,422,700 1.14

6 中国农机院 853,620 0.91 853,620 0.68

7 矿冶科技 711,350 0.76 711,350 0.57

8 其他股东  2,150,000 2.30 2,150,000 1.72

9 本次发行股份 -- -- 31,200,000 25.00

合计 93,600,000 100.00 124,800,000 100.00

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务 持股数量（万股） 限售数量（万股） 股权比例（%）

1 中国机械总院 - 5,705.56 5,705.56 60.96

2 机科汇众 - 2,785.00 2,785.00 29.75

3 机床研究所 - 213.41 213.41 2.28

4 新疆天业 - 142.27 - 1.52

5 中国钢研 - 142.27 - 1.52

6 中国农机院 - 85.36 85.36 0.91

7 矿冶科技 - 71.14 71.14 0.76

8 周文杰 - 53.43 - 0.57

9 卫晓洪 - 36.13 - 0.39

10 潘新源 - 25.75 - 0.28

合计 - 9,260.32 8,860.47 98.94

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

41

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1 无 无

（四） 其他披露事项

发行人设立时，中国机械总院以其拥有的经营性资产出资，信永中和会计师事务所

有限责任公司于 2002 年 3 月 7 日出具了验资报告。发行人设立后，因中国机械总院及

机科股份拟将部分资产置出、部分不动产权无法办理产权分割，中国机械总院用于出资

的部分资产未能及时办理产权变更手续，形成了出资瑕疵，相关资产情况具体如下：

1、中国机械总院持有的北京汉新源科技发展有限公司 2.15%股权，出资时评估值

1,143,865.35 元，未能进行股权变更；

2、位于河北省怀来县东花园培训中心的基地测试办公楼、拆检机修车间和材料库，

出资时评估值 2,100,660.00 元，未办理所有权变更登记手续；

3、位于北京市海淀区首体南路 2 号中国机械总院院内的一宗面积为 398.8 平方米

的土地使用权，出资时评估值 8,829,700.00 元，未办理土地使用权变更登记手续；

4、位于北京市海淀区首体南路 2 号中国机械总院院本部办公大楼 13 层整层和 14

层的一部分，出资时评估值 5,498,083.00 元，未办理所有权变更登记手续。

中国机械总院虽未办理上述资产的权属变更，但自出资之日起，已将上述资产转移